会计科目 2017 年度 2016 年度

江苏京源环保股份有限公司

截至 2019年 6月 30 日止及前三个年度

财务报表附注

-77-

3-2-1-79

调整前 调整后 调整前 调整后

营业外收入   --- --- --- ---

资产处置损益 --- --- --- ---

2017 年 5 月 10 日，财政部公布了修订后的《企业会计准则第 16 号——政府补助》，

该准则修订自 2017年 6月 12 日起施行，同时要求企业对 2017年 1月 1日存在的政府补助

采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1日至该准则施行日之间新增的政府补助根据修订后

的准则进行调整。本公司在编制财务报表时已采用修订后的准则，其中：与资产相关的政府

补助确认为递延收益；与企业日常活动相关的政府补助按照经济业务实质计入其他收益，本

公司按照新准则的衔接规定采用未来适用法，不对比较财务报表进行调整。

本公司 2019年 1 月 1日起采用财政部 2017年修订后的《企业会计准则第 22 号——金

融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24

号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（上述准则以下统称“新

金融工具准则”）。本公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整：涉及前期比较财务报

表与新金融工具准则要求不一致的，本公司不进行调整。经分析，新金融工具准则对本公司

报告期内资产负债表相关项目无影响。

2、会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

公司对应收账款和其他应收款

的坏账计提比例进行了变更

2017 年 12 月 12 日第二

届董事会第四次会议
2017 年 12 月

对公司总资产、净资产、

负债总额皆有影响

应收账款和其他应收款的坏账计提比例变更前后如下：

账龄 变更前计提比例（%） 变更后计提比例（%） 备注

1 年以内 1.00 3.00 ---

1－2 年 5.00 10.00 ---

2－3 年 20.00 20.00 ---

3－4 年 50.00 50.00 ---

4－5 年 50.00 50.00 ---

5 年以上 100.00 100.00 ---

本次会计估计变更采用未来适用法，对 2017 年报表影响如下：

项目 变更前 变更后
增加（+）或减少

（-）

江苏京源环保股份有限公司

截至 2019年 6月 30 日止及前三个年度

财务报表附注

-78-

3-2-1-80

应收账款 178,334,536.10 173,976,568.57 -4,357,967.53

其他应收款 3,969,674.22 3,893,179.16 -76,495.06

递延所得税资产 1,022,977.28 1,688,146.67 665,169.39

盈余公积 6,240,153.59 5,863,224.27 -376,929.32

未分配利润 50,078,282.21 46,685,918.33 -3,392,363.88

资产减值损失 3,578,715.24 8,013,177.83 4,434,462.59

所得税费用 5,680,166.55 5,014,997.16 -665,169.39

净利润 32,790,427.56 29,021,134.36 -3,769,293.20

（三十三）财务报表列报项目变更说明

财政部于 2018年 6 月 15日发布了《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会〔2018〕15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，归并部分资产负债

表项目，拆分部分利润表项目；并于 2018年 9月 7日发布了《关于 2018年度一般企业财务

报表格式有关问题的解读》，明确要求代扣个人所得税手续费返还在“其他收益”列报，实

际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活

动产生的现金流量列报等。财政部于 2019年 4月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一

般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），再次对一般企业财务报表格式进行修

订。

本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此

发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期

间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

（1）对 2018年度财务报表列报项目及金额的影响：

列报项目 之前列报金额 影响金额 经重列后金额 备注

应收票据及应收账款 306,327,598.29 -306,327,598.29 ---

应收票据 --- 47,961,230.77 47,961,230.77

应收账款 --- 258,366,367.52 258,366,367.52

应付票据及应付账款 112,580,063.66 -112,580,063.66 ---

应付票据 --- 20,722,540.00 20,722,540.00

应付账款 --- 91,857,523.66 91,857,523.66

（2)对 2017年度财务报表列报项目及金额的影响：

列报项目 之前列报金额 影响金额 经重列后金额 备注

江苏京源环保股份有限公司

截至 2019年 6月 30 日止及前三个年度

财务报表附注

-79-

3-2-1-81

列报项目 之前列报金额 影响金额 经重列后金额 备注

应付利息 20,650.85 -20,650.85 ---

其他应付款 2,624,697.75 20,650.85 2,645,348.60

管理费用 16,847,196.40 -6,159,951.12 10,687,245.28

研发费用 --- 6,159,951.12 6,159,951.12

利息收入 --- 297,053.35 297,053.35

（3）对 2016年度财务报表列报项目及金额的影响：

列报项目 之前列报金额 影响金额 经重列后金额 备注

应付利息 28,445.83 -28,445.83 ---

其他应付款 2,006,813.24 28,445.83 2,035,259.07

管理费用 10,433,280.24 -4,456,913.14 5,976,367.10

研发费用 --- 4,456,913.14 4,456,913.14

利息收入 --- 168,334.12 168,334.12

五、税项

(一)公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率 备注

增值税

境内销售；提供加工、修理修配劳务 17%、16%、13% 注 1

安装服务收入 11%、10%、9%

应税服务收入 6%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

房产税 按照房产原值的 70%为纳税基准 1.2%

土地使用税 土地面积 8 元/㎡、5 元/㎡

企业所得税 应纳税所得额 15%、20% 注 2

注 1：根据财政部、税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32号）的

规定，本公司自 2018 年 5 月 1 日起发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和

11%税率的，税率分别调整为 16%、10%。

江苏京源环保股份有限公司

截至 2019年 6月 30 日止及前三个年度

财务报表附注

-80-

3-2-1-82

根据财政部、国家税务总局《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财税〔2019〕39

号）的规定，本公司自 2019 年 4 月 1 日起发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用

[…]

行存入票据保证金 760,000.00 元，在兴业银行股份有限公司南通分行存入票据保证金

3,100,932.09元，在招商银行股份有限公司南通分行存入票据保证金 2,639,980.91 元，在

浙商银行股份有限公司存入资产质押池保证金 2,442,020.08元。

2、截至 2019年 6月 30日, 应收票据质押金额为 5,319,710.19元，系为在浙商银行股

份有限公司南通分行、兴业银行股份有限公司南通分行办理资产质押池业务提供担保。

3、截至 2019年 6月 30日,应收账款质押金额为 29,693,691.45元，系为江苏银行股份

有限公司南通北城支行的贷款提供担保，以及为南通市科技创新担保有限公司的担保提供反

担保。

4、截至 2019年 6月 30日,固定资产-房屋建筑物净值 8,173,167.63元，系为获得中国

银行股份有限公司南通城东支行的贷款提供担保。子公司通过股东贷款购买汽车一辆，该汽

车作为向银行贷款的抵押物，涉及固定资产-运输工具净值 334,516.92元。

江苏京源环保股份有限公司

截至 2019年 6月 30 日止及前三个年度

财务报表附注

-136-

3-2-1-138

（二） 资产负债表日存在的或有事项

截至 2019年 6月 30日止，本公司不存在需要披露的重大或有事项。

十四、资产负债表日后事项

（一） 重要的非调整事项

1.对外重要投资

2019 年 8 月，本公司与河南峰浩商业运营管理中心（有限合伙）拟分别出资 448.8 万

元、431.2 万元设立河南省华石环境科技有限公司，本公司持股比例为 51%。该公司已取得

营业执照，目前双方暂未实际出资。

（二） 其他资产负债表日后事项说明

除存在上述资产负债表日后事项外，截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披露

未披露的重大资产负债表日后事项。

十五、其他重要事项

（一） 前期会计差错

1．追溯重述法

2016年度会计差错处理情况

会计差错更正的内容 处理程序 受影响的各个比较期间报表项目名称 累积影响数

2016 年已背书或已贴现未

到期银行承兑汇票终止确

认改为不终止确认

本项差错经公司第二届十七次董

事会审议通过，本期采用追溯重

述法对该项差错进行了更正

调增 2016 年应收票据 7,526,385.00 元、

短期借款 3,534,120.00 元、应付账款

3,992,265.00 元

0

合计 — — 0

2016年度重大前期差错更正事项追溯计算的累积影响数合计 0元。

本公司已对上述差错进行了更正及重述。更正后，对 2016年报表影响如下：

（1）对 2016年 12月 31日的资产负债表的影响：

报表项目 更正前 更正后 增加（+）或减少（-）

应收票据 2,086,984.70 9,613,369.70 7,526,385.00

短期借款 21,700,000.00 25,234,120.00 3,534,120.00

应付账款 33,186,767.46 37,179,032.46 3,992,265.00

江苏京源环保股份有限公司

截至 2019年 6月 30 日止及前三个年度

财务报表附注

-137-

3-2-1-139

（2）对 2016年度利润表无影响。

（3）对 2016年度股东权益变动表无影响。

2018年度会计差错处理情况

会计差错更正的内容 处理程序 受影响的各个比较期间报表项目名称 累积影响数

2018 年已背书或已贴现未

到期银行承兑汇票终止确

认改为不终止确认

本项差错经公司第二届十七次董

事会审议通过，本期采用追溯重

述法对该项差错进行了更正

调增 2018 年应收票据、应付账款

35,659,230.77 元

0

合计 — — 0

2018年度重大前期差错更正事项追溯计算的累积影响数合计 0元。

本公司已对上述差错进行了更正及重述。更正后，对 2018年报表影响如下：

（1）对 2018年 12月 31日的资产负债表的影响：

报表项目 更正前 更正后 增加（+）或减少（-）

应收票据 12,302,000.00 47,961,230.77 35,659,230.77

应付账款 56,198,292.89 91,857,523.66 35,659,230.77

（2）对 2018年度利润表无影响。

（3）对 2018年度股东权益变动表无影响。

2．未来适用法

本报告期未发现采用未来适用法的前期会计差错。

十六、母公司财务报表主要项目注释

注释1．应收账款

1．应收账款分类披露

类别

2019 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

单项计提预期信用损失的应收账款 --- --- --- --- ---

按组合计提预期信用损失的应收账款 302,537,971.73 100.00 22,280,021.69 7.36 280,257,950.04

合计 302,537,971.73 100.00 22,280,021.69 7.36 280,257,950.04

江苏京源环保股份有限公司

截至 2019年 6月 30 日止及前三个年度

财务报表附注

-138-

3-2-1-140

续：

类别

2018 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

（%）

金额

计提比

例（%）

单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款   --- --- --- --- ---